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[bookmark: _GoBack]О результатах внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств - сельских поселений 
Павловского района за 2015 год

	В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), планом работы Контрольно-счетной палаты муниципального образования Павловский район на 2015 год, на основании Соглашений о передаче Контрольно-счетной палате полномочий контрольно-счетных  органов сельских поселений павловского района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности 11 главных администраторов бюджетных средств за 2015 год:
	- администрации Атаманского сельского поселения Павловского района;
	- администрации  Веселовского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Незамаевского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Новопетровского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Новопластуновского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Новолеушковского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Павловского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Северного сельского поселения Павловского района;
	- администрации Среднечелбасского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Старолеушковского сельского поселения Павловского района;
	- администрации Упорненского сельского поселения Павловского района (далее – главные администраторы).
	По результатам проверки установлено, что в целом работа всех проверенных главных администраторов по бюджетному учету и составлению бюджетной отчетности ведется в соответствии с требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция № 191н), на основе постановлений, распоряжений, приказов, положений, инструкций и рекомендаций Министерства финансов РФ, Краснодарского края, а также нормативных актов муниципального образования Павловский район. 
	Применение кодов бюджетной классификации соответствует приказу Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации». 
	Показатели годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджета главными администраторами по доходам, расходам  и источникам финансирования дефицита бюджета   соответствуют данным  Управления Федерального казначейства по Краснодарскому краю.
	Утвержденные бюджетные назначения, отраженные в Отчете об исполнении бюджета  по доходам и расходам соответствуют уточненным плановым назначениям, утвержденным решениями Советов сельских поселений  Павловского района на 2015 год. 
		В то же время, были выявлены следующие нарушения и недостатки:
1. В нарушение части  3 статьи 11 Федерального закона  от 06.12.2011    № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»,  пункта  7  Инструкции  № 191н перед составлением годовой бюджетной отчетности двумя ГРБС не проводилась инвентаризация финансовых обязательств.
2. При исполнении бюджета в 2015 году у 1 главного администратора в   нарушение требований  статьи 219 БК РФ, допущено превышение принятых бюджетных обязательств над лимитами бюджетных обязательств в общей сумме 92031,16 рублей.
3. Двумя главными администраторами в составе бюджетной отчетности не были предоставлены: «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф.0503127) и одним поселением - данная форма заполнена с нарушениями.
4. Три главных администратора в составе бюджетной отчетности не предоставили   «Баланс  главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета» (ф. 0503130), что является нарушением подпункта 11.1. пункта 11 Инструкции № 191н.  
5. В нарушение пункта 71 Инструкции № 191н (в  связи с наличием дебиторской задолженности по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев  на производстве) у всех главных администраторов (за исключением Павловского сельского поселения) в графе 7 «Отчета о принятых бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) по коду бюджетной классификации расходов бюджета: «Начисления на выплаты по оплате труда» принятые бюджетные обязательства завышены на общую сумму 475714,50 рублей, вследствие чего, в графе 11 указанного отчета по данным расходам сумма не исполненных принятых бюджетных обязательств должна быть отражена с «минусом».
6. Пятью главными администраторами в нарушение Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной  приказом Министерства финансов России от 01.12.2010  № 157н  и приказа Министерства финансов России от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», по счету бюджетного учета 020432000 «Участие в уставном фонде государственных (муниципальных) предприятий» по коду финансового вложения 05 - уставный фонд муниципальных унитарных предприятий не отражена  информация о размере уставного фонда в форме 0503171 «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» и, соответственно, не отражена в форме 0503120 «Баланс исполнения бюджета».
7. Одним главным администратором в нарушение п.160 Инструкции № 191н в таблице «Сведения о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий» (ф.0503161) не отражено муниципальное унитарное предприятие.
	 8. Показатели отчетной формы «Сведения о результатах деятельности» (отчетная форма 0503162) у пяти главных администраторов содержали  неполную информацию или заполнены с нарушениями. 
	9. «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета» (отчетная форма 0503163) у шести   главных администраторов содержали  неполную информацию. 
	10. «Сведения об исполнении бюджета» (ф. 0503164) у четырех главных администраторов бюджета заполнены с нарушениями инструкции.
	11.  В  «Сведениях о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168):
- по одному главному администратору завышена сумма недвижимого имущества в составе имущества казны на 1027452 рубля;
	- одним главным администратором не отражено поступление материальных запасов на сумму не оприходованных материальных запасов в размере 494376,67 рублей. 
	12. В форме 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности»:
	- у одного главного администратора задолженность в части  расчетов с ПФР и ФФОМС, не подтверждена расчетом по форме РСВ-1 ПФР в сумме 1609,32 рубля;
	- у одного главного администратора не отражена дебиторская задолженность в общей сумме 27910,32 рублей и не подтверждена актами сверок кредиторская задолженность по расходам на конец отчетного периода в сумме 5608,04 рублей.
	Детализированные нарушения в годовой бюджетной отчетности главных администраторов за 2015 год отражены в соответствующих актах, составленных по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности.
	По результатам проверки всем главам администраций сельских поселений павловского района были направлены представления Контрольно-счетной палаты для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
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